院科字〔2013〕3号
关于公布2012年度院级教学质量与教学改革工程项目名单的通知

各处室、院系部所、中心：
根据学院“十二五”发展规划及学院2012年工作思路，我院科研工作紧密围绕“专业提升年”组织实施院级质量工程项目建设。遵照学院《关于做好2012年度院级质量工程项目申报工作的通知》（院教字〔2012〕48号）的要求，在个人申报、系部推荐、聘请校内专家通过网络匿名评审和择优遴选的基础上，学院批准42个项目立项建设，其中校企合作背景下的教学做一体化课程26项、高等职业教育专业教学资源库4项、示范实习实训中心4个、人才培养模式创新实验区2个、提升服务产业发展能力示范专业6个。
现就有关事项通知如下：
一、项目建设目标和建设内容

（一）校企合作背景下的教、学、做一体化课程

开发建设教、学、做一体化课程，要充分体现校企合作，强调校企合作共同开发教材和开发课程。

“教、学、做一体化”教学模式的原则是以做为主、以做为基础、以做为方向，做是学与教的基础和出发点；需要营造一个环境——形成职业能力环境；确定两个目标——培养综合能力、专业能力。

（二）高等职业教育专业教学资源库

围绕国家和安徽重点支持发展的产业领域，研制并推广共享型专业教学资源库，通过网络信息技术，实现优质教学资源共享，为教师教学、学生和社会学习者自主学习服务，最终带动相关专业领域的教学资源开发，推动专业教学改革。

项目建设的总体要求：专业教学资源库建设项目由院内相关专业牵头组建开发团队，吸引行业企业参与，整合社会资源，在集成该专业优质课程建设成果的基础上，采用整体顶层设计、先进技术支撑、开放式管理、网络运行的方式进行建设。

建设能够代表学院水平、具有高等职业教育特色的标志性、共享型专业教学资源库并推广使用，带动全院各专业教学模式和教学方法改革，整体提升我院人才培养质量和社会服务能力。
项目建设的具体要求：

1、建立三个层次的教学资源：（1）专业级教学资源；（2）课程级教学资源（含6门以上专业课教学资源）；（3）素材级教学资源。
2、完成职业资格认证、职业技能竞赛、校企合作服务三个拓展服务功能模块的建设（嵌入网络平台中）。

3、完成资源库网络平台建设。
（三）示范实习实训中心

侧重于校企合作实习实训平台建设。可以以现有的实习实训室或实习实训基地为基础，重点支持紧密围绕社会急需、量大面广的应用型学科专业，由一个或几个专业教研室集中优势力量与省内一家或几家大中型企业，共建实习实训中心。中心可采取嵌入方式建在学院，也可建在某一家优势企业。建成后的实习实训中心主要承担我院实践教学和合作企业职工培训任务，同时面向院内其他专业开放，共享优质实习实训资源。

（四）人才培养模式创新实验区

主要用于启动实施卓越应用型人才培养计划。卓越计划遵循“行业指导、校企合作、分类实施、形式多样”的原则，支持院系部（或教研室）与企事业单位紧密合作，结合高等教育规律和行业企业标准，研究制定各类应用型专业、应用型课程、应用型教师队伍和应用型人才培养质量评价标准，率先开展应用型人才培养体制和培养模式综合改革，培育一批应用型人才培养示范基地。

（五）提升服务产业发展能力示范专业

职业院校是技能型人才培育的基地，它的使命是为产业与行业企业培养适用人才，以推进区域经济产业化发展。随着产业集群的崛起，包括产业链的拉长与拓展，第一、二、三产业的联动与融合，特别是生产型服务业的发展，促使职业教育必须审时度势、与时俱进地根据产业与行业的需求改革教学模式，更好地为企业与行业培养所需的人才，同时考虑学生自我发展的需求。

“提升专业服务产业发展能力示范专业”项目是学院为贯彻落实国家教育规划纲要、服务国家“十二五”规划实施的一项重要举措。该项目以围绕现代农业和制造业发展重点方向、战略性新兴产业、生产和生活性服务业等重点领域和地方经济社会发展需要，在全院范围内，支持紧贴产业发展需求、校企深度融合、社会认可度高、就业好的专业进行重点建设，以推动我院创新体制机制，加快人才培养模式改革，整体提升专业发展水平和服务能力，为国家现代产业体系建设输送高端技能型专门人才。

二、经费标准与经费管理

教、学、做一体化课程的建设周期为2年，其他各项目的建设周期为3年。经费标准见附表。

上述五类项目均为公共团体项目，项目经费由项目负责人和所属教研室统筹安排和使用，除必要的劳务费之外，其他经费开支均以实际业务发生的票据予以核销，不得以个人名义支取项目款项。
所发生的经费支出一并计入中央财政、省财政支持的项目或教育厅资助的项目经费中统筹安排和使用。
三、有关要求

实施质量工程是提高高等教育质量的重要抓手，是我院当前和今后一段时期的重点工作。各相关处室、院系部所、中心及所属教研室负有管理责任，要紧紧围绕科学定位、特色发展、提高质量的总体目标，进一步完善并积极实施教学改革和教学质量建设方案，确保建设质量和建设成效。要进一步加强各类质量工程项目建设的执行和监督力度，确保项目建设进度、建设投资和预期目标的实现。
各项目归属院、系、部和教研室要督促和组织项目负责人制定项目计划，项目主持人于2013年3月27日前将《安徽财贸职业学院院级质量工程项目任务书》一式2份报学院科研处，学院聘请相关专家进行审定。任务书作为项目执行、中期检查和验收的主要依据。
附件：2012年院级质量工程项目名单
二〇一三年一月四日
2012年院级质量工程项目名单
	项目
编号
	所属系部
	项目类别
	项  目  名   称
	项目
负责人
	项目经费（元）
	建设
周期

	acmjy1201
	行知管理学院
	教、学、做一体化课程
	人力资源管理
	吴 蔚
	4000
	2年

	acmjy1202
	电子信息系
	教、学、做一体化课程
	单片机技术及应用
	孙成正
	4000
	2年

	acmjy1203
	旅游管理系
	教、学、做一体化课程
	导游业务
	钟晓鹏
	4000
	2年

	acmjy1204
	艺术设计系
	教、学、做一体化课程
	会展管理实务
	丁 蓉
	4000
	2年

	acmjy1205
	电子信息系
	教、学、做一体化课程
	Web客户端编程JavaScript/JS框架/AJAX
	王会颖
	4000
	2年

	acmjy1206
	大位会计学院
	教、学、做一体化课程
	会计信息化
	杨 伟
	4000
	2年

	acmjy1207
	大位会计学院
	教、学、做一体化课程
	成本会计
	谢梅花
	4000
	2年

	acmjy1208
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	网络信息编辑
	曹承龙
	4000
	2年

	acmjy1209
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	人员推销
	王伟浩
	4000
	2年

	acmjy1210
	行知管理学院
	教、学、做一体化课程
	创新创业学
	王 波
	4000
	2年

	acmjy1211
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	国际贸易实务
	刘 琦
	4000
	2年

	acmjy1212
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	市场调查与预测
	陈海龙
	4000
	2年

	acmjy1213
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	商务网页制作
	李先龙
	4000
	2年

	acmjy1214
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	网络营销
	吴晓萍
	4000
	2年

	acmjy1215
	旅游管理系
	教、学、做一体化课程
	旅行社经营管理
	王乃举
	4000
	2年

	acmjy1216
	电子信息系
	教、学、做一体化课程
	Java Web应用开发
	房丙午
	4000
	2年

	acmjy1217
	艺术设计系
	教、学、做一体化课程
	标志与企业形象设计
	高 静
	4000
	2年

	acmjy1218
	电子信息系
	教、学、做一体化课程
	数据库设计及应用
	张成叔
	4000
	2年

	acmjy1219
	艺术设计系
	教、学、做一体化课程
	展示设计与制作
	闫 彦
	4000
	2年

	acmjy1220
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	经纪原理与实务
	何 衡
	4000
	2年

	acmjy1221
	行知管理学院
	教、学、做一体化课程
	连锁门店运营管理
	强 敏
	4000
	2年

	acmjy1222
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	电子商务概论
	葛晓滨
	4000
	2年

	acmjy1223
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	外贸单证实务
	王 潇
	4000
	2年

	acmjy1224
	电子信息系
	教、学、做一体化课程
	ERP系统应用
	陆 慧
	4000
	2年

	acmjy1225
	雪岩贸易学院
	教、学、做一体化课程
	品牌管理
	朱元华
	4000
	2年

	acmjy1226
	财税金融系
	教、学、做一体化课程
	证券交易
	杨庆冠
	4000
	2年

	acmjy1227
	行知管理学院
	教学资源库
	工商企业管理（10个单位）
	胡 芳
	20000
	3年

	acmjy1228
	雪岩贸易学院
	教学资源库
	营销与策划（安徽国久商贸有限公司）
	江友农
	20000
	3年

	acmjy1229
	财税金融系
	教学资源库
	农村合作金融

（中国农业发展银行安徽分行）
	周 阳
	20000
	3年

	acmjy1230
	雪岩贸易学院
	教学资源库
	电子商务（4个单位）
	司爱丽
	20000
	3年

	acmjy1231
	财税金融系
	示范实习实训中心
	农村金融综合实训中心
	方晓雄
	25000
	3年

	acmjy1232
	大位会计学院
	示范实习实训中心
	会计多功能实训中心建设
	吴 榕
	25000
	3年

	acmjy1233
	雪岩贸易学院
	示范实习实训中心
	电子商务实习实训中心
	曹承龙
	25000
	3年

	acmjy1234
	雪岩贸易学院
	示范实习实训中心
	贸易专业一体化实习实训中心
	迟红刚
	25000
	3年

	acmjy1235
	旅游管理系

人事处
	人才培养模式创新实验区
	复合技能型旅游管理人才培养模式创新实验区
	倪晶晶
	25000
	3年

	acmjy1236
	电子信息系
	人才培养模式创新实验区
	卓越技能型软件技术人才培养模式创新实验区
	张成叔
	25000
	3年

	acmjy1237
	旅游管理系
	提升服务产业发展能力示范专业
	酒店管理专业
	钟晓鹏
	25000
	3年

	acmjy1238
	电子信息系
	提升服务产业发展能力示范专业
	应用电子技术专业
	姚 成
	25000
	3年

	acmjy1239
	行知管理学院
	提升服务产业发展能力示范专业
	连锁经营管理专业
	陆 影
	25000
	3年

	acmjy1240
	旅游管理系
	提升服务产业发展能力示范专业
	商务英语专业
	田南竹
	25000
	3年

	acmjy1241
	艺术设计系
	提升服务产业发展能力示范专业
	广告与会展专业
	丁 蓉
	25000
	3年

	acmjy1242
	大位会计学院
	提升服务产业发展能力示范专业
	会计（国际会计方向）
	孙敬平
	25000
	3年

PAGE
1